Ad septimum sic procedit

Videtur qd aliquis possit sibi mereri reparationē post l-
 psum. Illud enī qd iuste a deo petitur bō videtur posse me-
 reri. sed nihil iustus a deo petit. vt Aug. dicit qd qz repa-
 retur post lapsum. fm̄ illud ps. Cū defecerit virtus mea
 ne derelinquaas me dñe. ergo bō pōt mereri vt reparetur
 post lapsum. Pre. multo magis homini p̄sunt oper-
 sua qz p̄sunt aliq. sed bō pōt aliquo mō alteri mereri repa-
 rationē post lapsum sicut et primā gratiā qz in isto m-
 gis sibi mereri pōt vt reparat post lapsum. Pre. hom-
 qui aliqui sunt in gr̄a p̄ bona opa qz fecit meretur sibi vir-
 eternā. vt ex supra dictis p̄t. sed ad vitā eternā nō pot
 quis puenire nisi reparat p̄eam. ergo videtur qd sibi in-
 tuit reparationē p̄ gratiā. S; or̄a ē qd d̄. Ezech. xv
 Si auerterit se iustus a iusticia sua et fecerit iniquitatē
 oēs iusticie ei? qz fecerat nō recordabitur. ergo nihil va-
 lebit ei p̄cedentia merita ad hoc qz resurgat. nō ergo al-
 quis pōt sibi mereri reparationē post lapsum. Rñ.
 dñm qz nullus pōt sibi mereri reparationem post lapsum
 futurū neqz merito cōdigni neqz merito cōgruū. Meritū
 quidē p̄digni hoc sibi mereri non pōt. qz rano bus? m̄t
 depēdet ex motione diuine gr̄e. qz quidē motio inter-
 tur p̄ sequēs peccatū. vñ oīa beneficia qz postmodū a
 a deo cōsequit quibō reparatur nō cadit sub merito
 motione prioris gr̄e vltz ad hoc nō se exē-
 dete. Et
 tum etiā cōgruū qz quis alteri primā gratiā meretur i-
 ditur ne cōsequat effectū p̄pter impedimen-
 cui quis meretur. multo igit magis impet-
 t ralis in-
 efficacia p̄ impedimētū qd ē in eo qui n̄ eretur et
 eo
 cui meretur. hoc enī vtrūqz in vñā p̄sonā cōcurrit. et ideo
 nullo mō aliquis pōt sibi mereri reparationē post lapsum.
 Ad. j. ergo dñm qz desiderū quo quis desiderat repa-

me post lapsum iustū dicit. et sicut oratio qz tendit
 iusticiā. non tñ ita qz iusticie imminatur p̄ modū meriti
 solū misericordie. Ad. ij. dñm qz aliquis pōt alteri
 mereri cōgruo primā gratiā. qz non ē ibi impedimētū
 ē ex pte merētis qd iuenitur dñ aliquis post meritum
 a iusticia recedit. Ad. ij. dñm qz quidā dixerunt qz
 illis meretur absolute vitā eternā nisi p̄ acrum finalis
 anie. s; solum sub p̄dione si p̄uerat. Sed hoc irano
 biliter d̄. qz qñqz actus vltime gr̄ie nō ē magis mei-
 orius. s; minus qz actus p̄cedetes p̄pter egitudinis
 p̄fessionē. Unde dñm qz quilibet actus charitatis me-
 ritur absolute vitā eternā. sed p̄ peccatum sequēs ponit
 impedimētū p̄cedenti merito vt non formatur effectum.
 cut enim cause naturales deficiūt a suis effectib; p̄pter
 apueniēs impedimētum.

Ad octauum sic procedit

Videtur qd bō non possit mereri augmentū gratie vel chari-
 tatis. Cuz enī aliquis recepit p̄mū qd meretur nō debet
 ei alia merces. sicut vt quibusdā d̄. Mat. vj. Receperūt
 mercedē suā. si igitur aliquis mereret augmentū charita-
 tis vel gr̄ie. sequeretur qz gratiā augmentatā nō posset vl-
 terius expeccare aliud p̄mū. qd ē incōueniēs. Pre.
 mōi agit vltra suā speciē. sed principū meriti ē gratia vel
 charitas vt ex supra dictis p̄t. ergo nullus pōt maiorem
 gratiā vel charitatē mereri qz habet. Pre. id qd cadit
 sub merito meret bō p̄ quolibet actū a gratiā vel charitate
 p̄cedentē. sicut p̄ quolibet talē actum meret bō vitā eter-
 nam. si igit augmentū gratie vel charitatis cadat sub meri-
 to. videtur qz p̄ quolibet actū charitate informatum aliquis
 meretur augmentū charitatis. s; id qd bō meret infallibi-
 liter a deo consequitur nisi impediat p̄ peccatū sequens.
 Et enī. ij. ad Tim. j. Scio cui credidi et certus sum.
 qz nō ē depositū meū suare. sic ergo sequeretur qz p̄
 actum meritōi gratiā vel charitas augetur. qd
 ē incōueniēs cū qñqz actus meritōi nō sint multi
 eruentes ita qz sufficiāt ad charitatis augmentū. nō ergo
 augmentū charitatis cadit sub merito. Sed contra est
 Aug. dicit sup̄ eplam Job. qz charitas meret augeti
 aucta meret et p̄t. ergo augmentū charitatis vel gr̄ie
 cadit sub merito. Rñ. dñm qz sicut supra dictum ē
 illud cadit sub merito cōdigni ad qd motio gr̄ie se exē-
 dit. motio aut̄ alienius motus nō solū se exēdit ad vlti-
 mū terminū motus. s; etiā ad totū p̄gressum i motu. et
 minus aut̄ motus gr̄e ē vita eterna. p̄gressus aut̄ i hoc mo-
 tu ē fm̄ augmentū charitatis vel gr̄ie. fm̄ illud Prover.
 iij. Jusloz semita qñ lux splendēs p̄cedit. et cretat vltz
 ad pietā diē qui ē dies gl̄ie. Sic igit augmentū gratie
 cadit sub merito cōdigni. Ad. j. ḡ. dñm qz p̄mū est ter-
 minus metū. Est aut̄ duplex terminus motus scz vltimus
 et medius qui ē et principū et terminus. et talis terminus ē
 merces augmenti. merces aut̄ fauoris humani ē sicut vlti-
 mus terminus bus qui finē i hoc p̄stituit. vñ tales nullā
 aliā mercedē recipiūt. Ad. ij. dñm qz augmentū gratie
 nō est supra virtutem p̄ferentis gratie. s; sit supra quā-
 titatem ipsius. sicut arbor et si sit supra quantitatem semi-
 nis. nō ē tamen supra virtutē ipsius. Ad. ij. dñm qz
 quolibet actu meritōno meret bō augmentū gratie sicut
 et gr̄ie p̄sumationē que ē vita eterna. s; sicut vita eterna
 non statim redditur sed suo tpe. ita nec gratia statim au-
 getur sed suo tpe. cū scz aliquis sufficiēt fuerit dispositus
 qd gr̄e augmentū.

65

Ad nonum sic pceditur.

Uides qd aliquis possit pfeuerantia mereri. Illud enim qd hō obtrinet pcedo pōt cadere sub merito habētis gratias h pfeuerantiam pcedo hōies a deo obtinēt. alioquin frustra ptereret a deo in pentionib' orationis dūice. vt Aug' exponit in libro de bono pfeuerantie. ergo pfeuerantia pōt cadere sub merito habētis grām. ¶ De. magis est non posse peccare qm nō peccare. sed non posse peccare cadit sub merito. meret enim aliquis vitā eternā. de cui' rōne ē imprecabilitas. ergo multo magis pōt aliquis mereri vt nō pceder. qd ē pfeuerare. ¶ De. maius ē augmentū gratie qm pfeuerantia in grā quā quis habet. sed hō pōt mereri augmentū grē. vt supra dictū ē. ergo multo magis pōt mereri pfeuerantia in grā quā quis habet. ¶ Sed ptra ē qd omne qd quis meret a deo cōsequit nisi impediatur p peccatū. h' multi habēt opera meritoria quā nō cōsequuntur pfeuerantia. nec pōt dici qd hoc fuit ppter impedimentū peccati. qd h'cōm qd ē peccare opponitur pfeuerantie. ita qd si aliquis pfeuerantia meret deus nō pmitteret aliquē cadere i peccatū. nō igitur pfeuerantia cadit sub merito. ¶ Rñ. dōm qd cū hō naturaliter habeat liberū arbitriū flexibile ad bonū et ad malū. dupliciter pōt aliquis pfeuerantia in bono obtrinare a deo. Uno quidē modo p hoc qd liberū arbitriū determinat ad bonū p grām psumaram. qd erit i gl'ia. Alio mō ex pte morōis diuine qd hōiem inclinat ad bonū vsqz ad finem. sicut aut ex dictis p'z illud cadit sub hūano merito qd cōparat ad motū liberū arbitriū directū a deo mouēte sic terminū. nō aut id qd cōparat ad p'dictū modū sicut p'ncipiū. ¶ U' p'z qd pfeuerantia gl'ie que ē terminus p'dicti motus cadit sub merito. pfeuerantia autē nō cadit sub merito qd dependet solus ex morōe diuina qd est p'ncipiū ois meriti. sed deus gratis pfeueranti bonū largit' cuiusqz illud largitur. ¶ Ad. j. ergo dōm qd etiā ea qd nō meremur orādo impetrām'. nā et peccatores deus audit p'cor' veniā p'ētes quā nō merent'. vt patz p' Auguf. sup' illud Job. Samus qz peccatores de' non ex audit. alioquin frustra dūisset publicanus. Deus ppia' esto mihi peccatori. vt d' Luc. xviij. Et sicut pfeuerantie bonū aliq's pcedo a deo licet vel sibi vel aliq' hōis sub merito nō cadat. ¶ Ad. ij. dōm qd pfeuerantia qd erit i gl'ia cōparat ad motū liberū arbitriū meritoria sicut terminū. non aut pfeuerantia vitē rōne p'dicta. ¶ Et sicut dōm est ad meritū de augmento gratie. vt p' p'dicta p'z.

Ad decimū sic pceditur.

Uides qd tpalia bona cadāt sub merito. Illud enim qd p' meritū aliquib' vt p'miū iusticie cadit sub merito. h' tpalia bona p'missa sunt i lege veteri sicut merces iusticie. vt p'z Deuterio. xxvij. ergo vides qd bona tpalia cadāt sub merito. ¶ De. illud vides sub merito cadere qd deus alicui retribuit p aliquo seruitio qd fecit. h' deus aliqñ recōpensat hōib' p' seruitio sibi facto aliq' bona tpalia. Dicis enim Ero. j. Et qz timuerūt obfetrices veni' edificauit illis domos vbi glo. Greg. dicit qd benignitatis earū merces p'ruit i eterna vita retribuit. h' culpa mēdaciū terrenā recōpensationē accepit. et Ezech. xxi. dicit. Rex babilonie seruitū fecit egyptū suū seruiturē magna aduersus tyrum. et merces nō ē reddita ei. et postea subdit. Erat merces egypti illi? et dedi ei terrā egypti p' eo qd laborauerit mihi. ergo bona tpalia cadūt sub merito. ¶ De. sicut bonū se habet ad meritū ita malū se habet ad demeritū. h' ppter de

meritū peccati aliqui puniunt a deo tpalibus pēn' sicut p'z de sodomitis Gen. xij. g' et bona tpalia cadūt sub merito. ¶ Sed ptra ē qd illa qd cadūt sub merito nō sicut se habēt ad oēs. h' bona tpalia et mala sicut se habēt ad bonos et malos. p'm illud Eccl. ij. Omnia eque eneniūt iusto et impio. bono et malo. mudo et imundo. imolanti victimas et sacrificia cōtinenti. ergo bona tpalia nō cadunt sub merito. ¶ Rñ. dōm qd illud qd sub merito cadit est p'miū vel merces qd h' rōnem alicui' boni. Bonū autē hōis ē duplex vñ simpliciter. aliud p'm quid. bonū hōis simpliciter ē vñim' finis ei'. p'm illud ps. Vbi autē adf' h'rete deo bonū ē. et p' sequē oia illa qd ordinant vt v' cēna ad hūc finē. et ita simpliciter cadūt sub merito. Bonū autē p'm quid et nō simpliciter hōis ē qd ē bonū ei ve nūc vel qd ei ē p'm quid bonū. et h'mōi nō cadūt sub merito simpliciter. h' p'm quid. Sed m' hoc qd dōm ē qd si tpalia bona p'viderent' p'ut sunt vtilia ad opa virtutū quib' p' ducimur in vitā eternam. p'm hoc dicitur qd simpliciter cadūt sub merito. sicut et augmentū grē et oia illa quib' hō adiuvatur ad pueniēdū in beatitudine post primā gratia. tantū enim dat de' vt visis iustis de bonis tpalib' et etiam de malis quātū eis expedit ad pueniēdū ad vitā eternā. et in tantū sunt simpliciter bona h'mōi tpalia. vñ d' in ps. Et mentes aut dōm nō minuēt oī bono. et alibi. Non vidi iustū derelictū. Si autē p'viderent' h'mōi tpalia bona p'm se sic nō sunt simpliciter bona hōis. h' p'm quid. et ita non simpliciter cadūt sub merito. h' p'm quid. in q'ntū scz hōies mouēt a deo ad aliq' re p'ozaliter agēda in quib' sūi p'positi p'sequunt' deo fauēte. vt sicut vita eterna est simpliciter p'miū operū iusticie p' relationē ad motionē diuinā sicut sūi p'dictū ē. ita tpalia bona i se cōsiderata habēt rationē mercedis habito respectu ad motionē diuinā qd voluntates hōis mouēt ad deo. p'sequēda h' incedū in his non habeat hōies rectā intentionē. ¶ Ad. j. ergo dōm qd sicut Aug' dicit cōtra Faustū libro. iij. In illis tpalib' p'missis figure fuerūt futuror' sp'ialū qd p'p'et' i nobis. Car' nalis enim p'p'is p'missis vite p'p'is inherebat. et illoz non nō lingua. h' enā vita p'p'etica fuit. ¶ Ad. ij. dōm qd ille retribūōes dicit' eē diuinit' facte p'm cōpationē ad diuinā motionē. nō aut p'm respectū ad maliciā voluntatis. p'z pue q'ntū ad regē babilonie qd nō impugnavit tyrum q'si volēs deo fauēre. h' p'nt' vt sibi totū mūnū vsurparet. Si v' ter enā obfetrices h' habuerint bonā voluntatē q'ntū ad liberationē pueroz. nō tñ fuit eaz. recta voluntas q'ntū ad hoc qd mendaciū p'ficerent. ¶ Ad. iij. dōm qd tpalia mala infligunt in penā imp'is in q'ntū p'ea nō adiuuāt ad cōsecutionē vite eterne. Iustus autē qui p' h'mōi mala iuuāt nō sunt p'ne h' magis medicīne. vt sū p' dictum ē. ¶ Ad. iij. dōm qd oia qd eneniūt bonis et malis q'ntū ad ipaz substantiā bonoz vel maloz et p'p'aliū. h' nō q'ntū ad finem. qz boni p' h'mōi manu ducūt ad beatitudinē. nō aut mali. Et de moralib' in cōmuni dicta sufficiant.